
 
 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 

 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  2016/00011            DEL  22/03/2016 

 

OGGETTO :    ART. 34 DEL REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E APPLICAZIONE 

DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). - DETERMINAZIONE DELLE SCADENZE PER IL 

PAGAMENTO DEL TRIBUTO. - PARERE 

 

L’anno duemilasedici il giorno 22 del mese di marzo, alle ore 16:45 ,con continuazione nei locali 

del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 DAMMACCO AVV. ANDREA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 
       

1 AMORUSO Sig. Nicola NO  11 NATALE Sig. Francesco SI 
2 CARONE Sig. Claudio SI  12 PATRUNO Sig. Carlo SI 
3 COLAPIETRO Sig. Matteo SI  13 PUTIGNANO Sig. Giovanni SI 
4 DAMIANI Sig. Nicola SI  14 RELLA Sig. Giuseppe SI 
5 DI PANTALEO Sig. Davide NO  15 ROMITO Sig. Fabrizio SI 
6 IANNONE Sig. Aldo SI  16 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 
7 LATERZA Sig.ra Stefania SI  17 SALEMMI Sig.ra Giovanna SI 
8 LISCO Sig. Giacinto SI  18 SCHIRONE Sig. Luigi NO 
9 MARI Sig. Luigi SI  19 SIMONE Sig.ra Alessandra 

Piergiovanna 
SI 

10 MIOLLA Sig. Giovanni SI  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Luciana Cazzolla . 

 



Totale presenti: n. 17  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Nicola Amoruso Davide Di Pantaleo Luigi Schirone  

Il Presidente, riscontrata la presenza del numero legale richiesto dalle vigenti disposizioni, dichiara 

aperta la seduta. 





A relazione del Presidente Avv. Andrea Dammacco: 

 
 “Con nota n. 53661 del 4.3.2016, la Rip. Tributi ha inviato il testo della proposta di 
Deliberazione Consiliare avente ad oggetto: “Art. 34 del Regolamento per l'istituzione e 
applicazione della  tassa sui rifiuti (TARI). - Determinazione delle scadenze per il 
pagamento del tributo”. 
 

 Premesso che l'art. 34 del suddetto Regolamento ha fissato al 16 settembre di ciascun 
anno il termine del versamento della rata unica, ovvero della prima delle quattro rate 
bimestrali del predetto tributo.  
 
 Considerato che detto scadenza oltre a  determinare un differimento dell' esercizio 
finanziario successivo della riscossione delle ultime due rate del tributo, non consente -   in 
caso si approvazione delle tariffe annuali ampiamente prima del mese di settembre – di 
poter da subito inviare ai contribuenti gli inviti al pagamento (circostanza che 
permetterebbe di velocizzare il processo di riscossione) in ossequio ai principi sanciti dal 
D. Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e loro Organismi. 
 

 Al fine  di rendere flessibile la determinazione delle date di scadenza del pagamento 
della TARI, si ritiene di modificare l'art. 34  del vigente Regolamento per l'istituzione e 
applicazione della  tassa sui rifiuti (TARI) sostituendo l'ultimo periodo del punto 1. con il 
seguente: “La scadenza della prima rata, ovvero della rata unica, viene stabilita 
annualmente con determinazione del Direttore della Ripartizione Tributi, da adottarsi entro 
60 giorni dalla data di approvazione del Bilancio di Previsione”. 
 

 Al riguardo  è stata quindi, interessata la competente Commissione Consiliare 
Permanente che, nella seduta del 10 marzo 2016, ha espresso, all'unanimità, parere 
favorevole.  
 

Si rimette pertanto la suddetta proposta all'esame del Consiglio per le 
determinazioni da adottarsi”.  

 
Aperta la discussione,registrata a parte, intervengono i Consiglieri Romito e Simone 

che presenta un Emendamento, a firma dei Consiglieri Carone e Simone, allegato in 
copia al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
 Dopo essere intervenuto al riguardo, il Presidente mette ai voti l'Emendamento 
presentato dalla Consigliera Simone. 
 

La votazione, espressa per alzata di mano, dà il seguente risultato: 
voti favorevoli: nessuno; 
voti contrari : n. 12 (Patruno, Lisco, Traversa, Putignano, Natale, Salemmi, Miolla, 

    Romito, Laterza, Damiani, Rella,ed il Presidente); 
astenuti:   n.  6  (Simone, Carone, Mari, Colapietro, Iannone e Ruggiero). 
 
Il Presidente, comunicato l'esito della votazione, mette ai voti la proposta di 

deliberazione in oggetto. 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 
UDITA  la relazione del Presidente;  
VISTA    la proposta di deliberazione inviata dalla Ripartizione Tributi con nota            

n. 53661 del 4.3.2016; 
VISTO  il parere espresso dalla competente Commissione Municipale   nella seduta 

del  10.3.2016; 
VISTO  il  vigente Regolamento sul Decentramento istitutivo dei Municipi; 

 
 

PRESO ATTO 

che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 sulla proposta di deliberazione di che trattasi è stato 

omesso il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore del Municipio 2 trattandosi di atti 

istruttori non provvedimentali; 

   

RITENUTO 

di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione del presente provvedimento non 

comporta alcun impegno di spesa; 

 
 

 
con voti unanimi, espressi per alzata di mano,  

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) ESPRIMERE  parere   favorevole  sulla  proposta di deliberazione di cui in 
premessa inviata dalla Ripartizione Tributi ed avente ad oggetto: “art. 34 del 
Regolamento per l'istituzione e applicazione della  tassa sui rifiuti (TARI). - 
Determinazione delle scadenze per il pagamento del tributo”. 
 

2)  TRASMETTERE  comunicazione relativa all’adozione del presente provvedimento 
alla  Ripartizione Tributi per i  consequenziali adempimenti e/o atti di competenza. 



OGGETTO: ART. 34 DEL REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI 

RIFIUTI (TARI). - DETERMINAZIONE DELLE SCADENZE PER IL PAGAMENTO DEL TRIBUTO. – 

PARERE.  

 
SCHEDA VOTANTI 

EMENDAMENTO 

 

 

DAMMACCO  (PRESIDENTE) X 

AMORUSO -- 

CARONE X 

COLAPIETRO X 

DAMIANI X 

DI PANTALEO           -- 

IANNONE X 

LATERZA X 

LISCO X 

MARI X 

MIOLLA X 

NATALE X 

PATRUNO X 

PUTIGNANO X 

RELLA X 

ROMITO X 

RUGGIERO X 

SALEMMI X 

SCHIRONE -- 

SIMONE X 

TRAVERSA X 

 
 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE DAMMACCO E  N. 17 CONSIGLIERI. 
 

 



OGGETTO: ART. 34 DEL REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI 

RIFIUTI (TARI). - DETERMINAZIONE DELLE SCADENZE PER IL PAGAMENTO DEL TRIBUTO. – 

PARERE.  

 
ESITO VOTAZIONE 

EMENDAMENTO 

 
 
 

Il Consiglio  Municipale 
 
 
 
 

con nessun voto favorevole, n. 12 contrari ((Patruno, Lisco, Traversa, Putignano, Natale, 
Salemmi, Miolla, Romito, Laterza, Damiani, Rella ed il Presidente) e n. 6 astenuti  
(Simone, Carone, Mari, Colapietro, Iannone e Ruggiero). 

 
 
espressi per alzata di mano dal Presidente e dai Consiglieri  presenti, come da scheda 
votanti di cui sopra, 
 
 

 
non  approva  



OGGETTO: ART. 34 DEL REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI 

RIFIUTI (TARI). - DETERMINAZIONE DELLE SCADENZE PER IL PAGAMENTO DEL TRIBUTO. – 

PARERE.  

 

SCHEDA VOTANTI 

 

 

 

DAMMACCO  (PRESIDENTE) X 

AMORUSO -- 

CARONE X 

COLAPIETRO X 

DAMIANI X 

DI PANTALEO           -- 

IANNONE X 

LATERZA X 

LISCO X 

MARI X 

MIOLLA X 

NATALE X 

PATRUNO X 

PUTIGNANO X 

RELLA X 

ROMITO X 

RUGGIERO X 

SALEMMI X 

SCHIRONE -- 

SIMONE X 

TRAVERSA X 

 
 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE DAMMACCO E  N. 17 CONSIGLIERI. 
 

 



 

OGGETTO: ART. 34 DEL REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI 

RIFIUTI (TARI). - DETERMINAZIONE DELLE SCADENZE PER IL PAGAMENTO DEL TRIBUTO. – 

PARERE.  

 

ESITO VOTAZIONE 
 
 
 

Il Consiglio  Municipale 
 
 
 
 

con voti unanimi 

 
 
 
espressi per alzata di mano dal Presidente e dai Consiglieri  presenti, come da scheda 
votanti di cui sopra, 
 
 

 
approva  

 

 



 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 

 





Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 22 marzo 2016 

 

 
 
Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 2 

 

Possiamo procedere con l’esame del primo punto iscritto all'ordine del 

giorno: art. 34 regolamento per l’istituzione e applicazione della tassa 

sui rifiuti (TARI), determinazione delle scadenze per il pagamento del 

tributo, parere ai sensi dell’art. 55 regolamento sul decentramento 

istitutivo dei municipi”. Chiedo al presidente della commissione 

regolamenti, consigliere Romito, di relazionare sul punto. 

 

Consigliere Romito 

Saluto innanzitutto, come da prassi, prima di iniziare direttore, 

presidente, signora Cassano e pubblico qui presente. Noi abbiamo avuto 

come commissione regolamenti, e quindi come consuetudine, modo di 

analizzare l’art. 34 del regolamento che riguarda l’istituzione e 

l’applicazione della tassa sui rifiuti, la cosiddetta TARI. In 

particolare ci si rivolge, ci si riferisce alla determinazione per la 

scadenza del pagamento del tributo riferita alla data 16 settembre di 

ciascun anno. Il vigente regolamento quindi indica nel 16 settembre la 

data ultima di scadenza per il pagamento di questo tributo. Invece si 

prevede di modificare questa data in un altro momento, per due semplici 

ragioni: l’una si riferisce al fatto che il pagamento in questa data 

impedisce, o meglio impone un differimento all’esercizio finanziario 

successivo della riscossione delle ultime due rate del tributo. Come 

sappiamo questo tributo può essere pagato in una rata unica oppure in 

quattro rate bimestrali. L’altro motivo è che non consente questa data 

di velocizzare il processo di riscossione, così come in ossequio ai 

principi sanciti dal decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e quindi 

diciamo appare inidoneo con i principi di armonizzazione dei sistemi 

contabili, degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali. 

Ovviamente si prevede di modificare il termine del 16 settembre con una 

scadenza che viene stabilita annualmente dal direttore della 

ripartizione tributi, il quale deve adottarsi entro un termine di 60 

giorni dalla data di approvazione del bilancio di previsione. Noi in 

commissione dopo aver analizzato attentamente le modifiche, per i motivi 

suddetti abbiamo deciso di condividere la proposta di modifica 

all'unanimità dei presenti. Ovviamente per qualsiasi altra informazione 

e chiarimenti sono a vostra disposizione, noi abbiamo votato in maniera 

favorevole a questa modifica, quindi io annuncio in questa maniera il 

nostro voto favorevole. 

 

Presidente 

Grazie consigliere Romito. Ad integrazione della relazione del 

presidente, faccio presente che la modifica sulla quale siamo chiamati 

ad esprimere il parere, che poi sarà ovviamente trasmessa all’esame del 

Consiglio comunale, si è resa necessaria in quanto come sapete la 

normativa vigente impone come termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione degli enti locali il termine del 31 dicembre. Questo termine, 

nel corso degli ultimi anni, non è la prima volta che lo diciamo, viene 

differito con una serie di provvedimenti legislativi, tendenzialmente il 

primo differimento avviene con la previsione dell’applicazione del 

termine del 31 marzo, cosa che è avvenuta anche per l’esercizio 2016, 

poi è stato anche per quest’anno nuovamente prorogato come termine al 30 

aprile, che è l’attuale termine previsto per l’approvazione del bilancio 

di previsione, e così in genere è successo gli altri anni. Questo 

comporta per gli enti locali l’impossibilità di definire a priori con 

certezza, in modo da consentire la riscossione del tributo sulla tassa 

rifiuti, la possibilità di determinare con esattezza un termine, che poi 

corrisponde alla possibilità di versare in quattro rate il tributo, tale 

da consentire ai cittadini di avere certezza sull’adempimento del 

pagamento. 

Per cui, tenuto conto di queste esigenze e tenuto conto dell’esigenza di 

poter garantire con un provvedimento celere e che dia certezze ai 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 22 marzo 2016 

 

 
 
Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 3 

 

cittadini quali siano i termini per versare il tributo locale, fermo 

restando che continuerà ad essere mantenuta la possibilità di versarla 

in quattro rate, così come attualmente accade, la ripartizione 

Ragioneria ha studiato questo sistema che consente, senza rimettersi 

alle decisioni del Consiglio comunale, con la procedura che ovviamente 

questo comporta in termini di tempo, consente al direttore della 

ripartizione con proprio provvedimento di fissare il termine per il 

pagamento della TARI, legandolo al momento in cui il bilancio viene 

approvato. 

Per cui se, per intenderci, quest’anno il bilancio viene approvato entro 

il termine del 30 aprile, immediatamente dopo il dirigente della 

ripartizione fisserà le scadenze per il pagamento del tributo in modo 

tale da consentire anche l’equilibrio finanziario naturalmente 

dell'amministrazione, perché è ovvio che il termine di versamento deve 

consentire all'amministrazione di avere l’equilibrio e che il credito 

sia esigibile ovviamente, che quindi ci sia l’equilibrio sulla 

situazione dei conti dell'amministrazione. Quindi è questo quello sul 

quale oggi siamo chiamati ad esprimere il parere. Vi sono interventi? 

Prego consigliere Simone. 

 

Consigliere Simone 

Io ho presentato una proposta di emendamento/suggerimento, relativo al 

regolamento di cui stiamo discutendo, quindi premesso che noi siamo 

d’accordo con questa diversa scadenza del tributo, però noi volevamo 

suggerire questa cosa qui all'amministrazione comunale, ovvero se 

l’ultima data, cioè per chi paga il tributo in un’unica soluzione noi 

proponevamo di far coincidere la data del pagamento dell’unica soluzione 

per chi preferisce quel tipo di formula, con la data dell’ultima 

rateizzazione, quindi la quarta per intenderci. È una proposta che è 

stata discussa anche nel municipio 1, qui ci siamo sentiti di farla 

nostra e riproporla qui. 

 

Presidente 

Grazie. Allora dichiarando aperta la discussione sulla proposta di 

emendamento, io esprimo delle perplessità di natura tecnica perché, nel 

momento in cui è prevista, più che la rateizzazione, la possibilità di 

versare in maniera rateale il tributo, solo che dal punto di vista 

dell’equilibrio finanziario il tributo viene accertato già dall’inizio, 

quindi dichiarato esigibile fin dal primo momento,  e come sempre quando 

c’è la possibilità di versare una rata unica o più rate, la rata unica è 

come termine di versamento sempre anticipato al momento iniziale di 

esigibilità del tributo. Tenendo conto che per quanto riguarda lo 

specifico tributo della TARI il termine finale di rateizzazione, cioè il 

versamento della quarta rata per intenderci, non coincide con 

l’esercizio finanziario ma spesso va a finire nell’esercizio finanziario 

successivo, per intenderci per questa annualità andrebbe a finire nel 

2017, questo comporterebbe per l’ente sicuramente un disequilibrio 

finanziario, cioè se tutti quanti – per intenderci – decidessero di 

versare l’unica rata nel momento in cui coincide con il termine del 

versamento della quarta rata, che verosimilmente cadrà nel 2017, il 

Comune si troverebbe in una situazione di disequilibrio perché 

incasserebbe competenze del 2016 tutte nel 2017, e quindi troveremmo un 

problema proprio di equilibrio finanziario. Quindi ritengo che, pur 

cogliendo lo spirito di questa proposta, non sia tecnicamente 

accoglibile. 

Vi sono interventi? Prego. Non vi sono interventi, quindi dobbiamo porre 

in votazione la proposta di emendamento presentata dai consiglieri 

Simone e Carone, che vi rileggo testualmente: in merito alla modifica 

dell’art. 34 del regolamento per l’istituzione e l’applicazione della 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta del 22 marzo 2016 

 

 
 
Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 4 

 

tassa rifiuti TARI, si propone di far coincidere la scadenza della rata 

unica con la scadenza dell’ultima data della rateizzazione. 

Chi è favorevole? Nessuno. 

Chi è contrario? Patruno, Lisco, Traversa, Putignano, Natale, Salemmi, 

Miolla, Romito, Laterza, Damiani, Rella, il presidente. 

Chi si astiene? Simone, Carone, Mari, Colapietro, Iannone e Ruggero. 

Dodici contrari, sei astenuti, la proposta di emendamento non è 

approvata. 

Poniamo a questo punto in votazione l’intero provvedimento, avente ad 

oggetto l’art. 34, regolamento per l’istituzione e applicazione della 

tassa sui rifiuti (TARI), determinazione delle scadenze per il pagamento 

del tributo, parere ai sensi dell’art. 55 regolamento sul decentramento 

istitutivo dei municipi”. 

Chi è favorevole? Tutti. All'unanimità, non vi sono voti contrari, non 

vi sono astenuti. La proposta di delibera è approvata. 

 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Andrea Dammacco 

 IL DIRIGENTE 

F.to Luciana Cazzolla 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

11/04/2016 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 11/04/2016 

 Il Segretario verbalizzante 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 11/04/2016 al 25/04/2016. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 12/04/2016 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

